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Zlaté pravidlo morálky v praxi

Abstrakt

Zlaté pravidlo morálky je univerzálním vzorcem lidského chování, které ukládá

nečinit druhým to, co sami nechceme, aby druzí činili nám.

Tato bakalářská práce se zabývá pohledem na morálku, etiku a jejich aplikaci

v běžném životě člověka. Současně mapuje některá složitá etická a morální rozhodnutí,

například v problematice lidského svědomí a cti.

Dále se tato práce věnuje člověku a jeho sebereflexi a problematice vnímání

dobra a zla. V této práci je také možné nalézt související informace o právu, normách a

zákonu a shrnutí současných mravních norem, morálce v náboženství a informace o

kategorickém imperativu, jak je nazýván zákon mravnosti.

Cílem této bakalářské práce je zmapovat argumenty, které informanti nejčastěji

používají pro své morální jednání a jakou roli v jejich rozhodování hraje zlaté pravidlo

morálky. Tyto cíle a závěry jsou pak shrnuty v závěrečné části této práce.

Pro praktickou část byl zvolen kvalitativní výzkum, metoda dotazování a

technika polostrukturovaného rozhovoru. Výsledky byly zpracovány pomocí metody

vytváření trsů, která slouží k seskupení určitých výroků do skupin dle společných

znaků.

Z výsledků výzkumu je zřejmé, že se informanti zlatým pravidlem morálky ve

většině případů řídí, byť v teoretické rovině o něm povědomí nemají, a že motivací

k jejich morálnímu chování je z největší části jejich svědomí, nebo vnitřní principy.

Tato práce může být v sociální práci přínosná, coby sonda do uvažování lidí.

Klíčová slova

Zlaté pravidlo morálky; morálka; morální jednání; pravidla; pudy; právo; kategorický

imperativ; shoda; etika.

The golden rule of morality in practice

Abstract

The golden rule of morality is a universal pattern of human behavior that

requires us not to do to others what we do not want others to do to us.

This bachelor thesis deals with a view of morality, ethics, and their application

in everyday life. At the same time, it maps some complex ethical and moral decisions,

for example in the field of human conscience and honor.

Furthermore, this work deals with man and his self-reflection and the issue of

perception of good and evil. In this work, it is also possible to find related information

about, norms and law and also a summary of current moral norms, morality in religion,

and information about the categorical imperative, as the law of morality is called.

The aim of this bachelor's thesis is to map the arguments that informants most

often use for their moral behavior and what role the golden rule of morality plays in

their decision-making. These goals and conclusions are then summarized in the final

part of this work.

Qualitative research, the method of questioning, and the technique of semi-

structured interview were chosen for the practical part. The results were processed using

the method of creating tufts, which is used to connect certain statements into groups

according to common features.

From the results of the research, it is clear that informants follow the golden rule

of morality in most cases, although they are not aware of it in theory. The motivation

for their moral behavior is mostly their conscience or internal principles.

This work can be beneficial in social work as a probe into people's thinking.

Key words

The golden rule of morality; morality; moral behavior; rules; soils; law; categorical

imperative; konformity; ethics.
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ÚVOD

Morálka je v dnešní době často diskutovaným tématem. Je součástí každodenní

morality jednotlivce. Zlaté pravidlo morálky, neboli „nečiň druhým to, co nechceš, aby

oni činili tobě“, je jednoduchým vnitřním morálním kodexem každého z nás a v této

bakalářské práci se pokusím objasnit důvody k jeho (ne)aplikaci v každodenní praxi.

Toto téma jsem si vybrala proto, že mne vždy zajímala filosofie, etika a možnost

jejich propojení s prací sociálního pracovníka. Zaujaly mne přednášky doc. MUDr.

Jiřího Šimka, CSc. na vysoké škole, které ve mně probudily hlubší zájem o toto téma.

Proto jsem si toto téma poté vybrala ke zpracování v rámci své bakalářské práce, kterou

zde nyní předkládám.

Sociální pracovník se ve své praxi denně setkává s množstvím dilemat a nutně

k nim musí zaujmout nějaký postoj. Tato práce snad proto bude moci sloužit jako sonda

do uvažování běžných lidí a jako objasnění příčin, vedoucích k jejich chování.

Předkládaná bakalářská práce se proto bude zabývat odhalením vnitřních morálních

postojů lidí a důvodů, které k nim vedou.

Hlavním cílem bakalářské práce bude zmapovat chování a rozhodování jedinců

ve chvílích, kdy byli vystaveni morálním dilematům, zjistit, které argumenty pro

morální jednání používají informanti nejčastěji a jakou roli v jejich argumentaci hraje

zlaté pravidlo morálky.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Zlaté pravidlo morálky

Pro správné pochopení zlatého pravidla morálky je nutné si nejdříve definovat

pojmy morálka, moralita, morální chování.

Morálka

Výraz morálka lze etymologicky odvodit z latinského slova „mos“, v plurálu

„mores“, kterému odpovídá české slovo „mrav, zvyk, obyčej“, popřípadě i „způsob“

(Simple, 2016) .

V původním slova smyslu, jak píše Jankovský (2003), znamená morálka

především zákony a předpisy, tedy vůli, jež je člověku uložena autoritou. Morálka je

tedy, dle autora, souborem uznávaných mravních norem, které vycházejí z určitého

chápání mravních hodnot a jejich povahy. Soubor těchto ideálů, kterými se lidé řídí je

podmíněn jejich kulturou a historií a v každé době podléhá kontrole, a to jak vnější

(sociální), tak vnitřní (svědomí) (Jankovský, 2003).

O rozdělení morálky na vnitřní a vnější hovoří ve své knize i Šimek (1995).

Morálku zde autor vysvětluje jako vodítko, díky kterému člověk ví, jak se v určitých

situacích zachovat. Morálka je tedy dle Šimka (1995) souborem norem, které stanoví,

co je dobré a co špatné, přičemž každý člověk má svou vlastní morálku, a je nutné

uvědomit si, že morálka jednoho může být odlišná od morálky druhého, protože každý

člověk prošel jinou výchovou a jiným mravním poučováním. „Morálka je a bude

důležitou součástí lidského myšlení a cítění, protože nejde pouze o návod k chování, ale

je současně i omluvou pro toho, kdo se zachová podle této normy, a ono to špatně

dopadne“ (Šimek, 1995, str. 157).

Morálka podle Jankovského (2003) porovnává lidské chování s lidským

svědomím z hlediska dobra a zla, a morální jednání je to, které je shodné s vědomím

toho, kdo jedná. Mluvíme tedy o mravnosti jednotlivce, ne o mravnosti všeobecné,

kterou nelze objektivně posuzovat, neboť nikdo neumí skutečně nahlédnout do svědomí

druhého člověka, které lze objektivně hodnotit pouze dle platných norem, tedy morálky

(Jankovský, 2003).

Morálka je dle Šimka (2015) složitý, komplexní fenomén, který se týká jak

jedince, tak i společnosti, rozumu i citů. Morální rozhodování probíhá na vědomé i
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nevědomé úrovni a může být dalekosáhle ovlivněno nejrůznějšími ideologickými tlaky

(Šimek, 2015).

Šimek (2015) dále uvádí, že svou morálku mají všichni, ať už se jedná o lid

prostší, či ctnostný a že pokud chceme člověku porozumět, musíme se problematikou

morálky nutně zabývat, ačkoliv tím riskujeme, že dané téma nebudeme z důvodu

vysoké náročnosti schopni plně uchopit (Šimek, 2015).

Jankovský (2003) se touto složitostí ve své knize nenechává zaskočit a

vysvětluje, že je vhodné morální vědomí kultivovat a rozvíjet, například způsobem

výchovy nebo sociálními faktory. Cílem by podle autora mělo být, aby každý jedinec

konal dobro pro dobro samé, a proto morálku tímto můžeme označit za spravedlnost

v praxi – člověk jedná mravně a dobře ne proto, že musí, ale kvůli sobě. Cílem je, aby

tlak na morální chování pocházel zevnitř každého z nás, nikoli zvenčí (Jankovský,

2003).

Ve své publikaci Etika pro pomáhající profese uvádí Jankovský (2003, str. 25)

zajímavou definici přirozené morálky, která vysvětluje předchozí odstavec: „Základem

přirozené morálky je obecně řečeno povinnost, aby člověk byl člověkem, se vším, co

k tomu patří, v duchu univerzálně přijímaného pravidla nečinit jiným to, co nechci, aby

bylo činěno mně.“ Toto jednoduché učení je obecně přijímáno jako platné ve

společnosti, kdy pravidlo „nečinit jiným to, co nechci, aby bylo činěno mně“ je v různé

formě znění součástí našich životů již od útlého dětství (Jankovský, 2003).

Úplným základem morálního jednání je soucit (Tugendhat, 2004).


[…]


výzkumu vyplývá, že informanti sice zlaté pravidlo morálky pod tímto označením

neznají, avšak v situacích, kdy se musejí rozhodnout, podle něho ve většině případů

jednají. Abych to shrnula, informanti podle zlatého pravidla ve většině případů jednají,

v jejich argumentaci však hraje roli minimální.
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6 ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo zmapovat chování a rozhodování jedinců ve

chvílích, kdy byli vystaveni morálním dilematům a zjistit, které argumenty pro morální

jednání použili nejčastěji. Zároveň jsem zjišťovala, jakou roli v jejich rozhodování hrálo

zlaté pravidlo morálky.

Z výsledků výzkumu vyplývá, že člověk, byť mající teoretické povědomí o tom,

co je morální, se někdy nechává zlákat momentálním chtěním a pudy, ačkoli si je

vědom, že toho bude později litovat. Ve většině případů však zlaté pravidlo morálky ve

společnosti, zdá se, převažuje, a je velmi kladně vnímáno.

Cíl práce byl tedy naplněn. Zjistila jsem proč a jak se lidé ve chvílích, kdy byli

vystaveni morálním dilematům, rozhodovali a zachovali, a že se zlatého pravidla lidé

většinou drží, byť nevědí, že se ono chování takto nazývá. Z výzkumu vyplynulo, že

zlaté pravidlo morálky ve společnosti jednoznačně převažuje.
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8 SEZNAM PŘÍLOH

Příloha 1: Seznam okruhů pokládaných otázek

Příloha 2: Informovaný souhlas

1. Příloha

Seznam okruhů pokládaných otázek:

Otázka č.1: Půjčil/a jste si někdy od kamaráda peníze? A vrátil/a jste mu je? Proč?

Otázka číslo 2: Máte přítele/přítelkyni nebo manžela/manželku? A byl/a jste mu/jí

někdy nevěrný/á? Proč?

Otázka č. 3: Nějací mladí lidé obsadili dům, který je prázdný a patří městské části,

která nemá v tuto dobu pro něj využití. Jako představitel/ka městské části byste nechal/a

nebo nenechal/a dům vyklidit?

Otázka č. 4: Měly by se (nebo neměly) dávat sociální dávky lidem, kteří jsou práce

schopni, pouze tehdy, když odvedou nějaké obecně prospěšné práce?

Otázka č. 5: Pracujete v nízkoprahovém zařízení pro děti, které má jeden jediný zákaz:

Nesmí tam přijít dítě pod vlivem alkoholu. Přišel tam však desetiletý chlapec, zjevně

opilý a po chvíli usnul v křesle. Vykázal/a byste ho nebo ne?

Otázka č. 6: Představte si, že jste lékař/ka v Holandsku, kde je eutanazie legální.

Pacient v terminálním stádiu Vás o ni požádá. Jak budete reagovat a proč?

Otázka č. 7: Slyšel/a jste někdy termín: „zlaté pravidlo morálky? A používáte ho

někdy?
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2. Příloha :

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Zdravotně sociální fakulta

Obor Rehabilitační - psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory

INFORMOVANÝ SOUHLAS

pro bakalářskou práci: Zlaté pravidlo morálky v praxi

autor bakalářské práce: Tereza Prášková

Vážená paní, vážený pane,

obracím se na Vás s prosbou o spolupráci. V současné době vypracovávám

závěrečnou práci s názvem Zlaté pravidlo morálky v praxi, v rámci které provádím

výzkum, jehož cílem je zmapovat chování a rozhodování jedinců ve chvílích, kdy byli

vystaveni morálním dilematům. Dalším cílem výzkumu je zjistit, co je pro dnešní lidi

motivací chovat se morálně a zda je jedním z těch důvodů aplikace zlatého pravidla

morálky.

Výzkum bude realizován pomocí rozhovorů, z nichž každý bude trvat přibližně

15-30min. Rozhovory budou nahrány na diktafon a následně přepsány. U získaných dat

bude následně provedeno otevřené kódování, kdy se analyzovaný text rozdělí na

jednotky, kterým bude přidělen určitý kód. Vzniklé kódy pak budou sdruženy do

jednotlivých kategorií a následně interpretovány.

Z účasti na výzkumu pro Vás nevyplývají žádná rizika, neboť audionahrávky

budou po vytěžení dat smazány a údaje o jméně a místě jejich pořízení budou účelově

pozměněny z důvodu zachování anonymity a etické korektnosti.

Prohlášení

Prohlašuji, že souhlasím s účastí na výše uvedeném výzkumu. Student/ka mne

informoval/a o podstatě výzkumu a seznámil/a mne s cíli, metodami a postupy, které

budou při výzkumu používány, stejně jako s výhodami a riziky, které pro mne z účasti

na výzkumu vyplývají. Souhlasím s tím, že všechny získané údaje budou anonymně

zpracovány a použity pro účely vypracování závěrečné práce studenta/ky.
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 Měl/a jsem možnost si vše řádně, v klidu a v dostatečně poskytnutém čase

zvážit. Měl/a jsem možnost se studenta/ky zeptat na vše pro mne podstatné a potřebné.

Na tyto dotazy jsem dostal/a jasnou a srozumitelnou odpověď.

Prohlašuji, že beru na vědomí informace obsažené v tomto informovaném

souhlasu a souhlasím se zpracováním osobních a citlivých údajů účastníka výzkumu

v rozsahu, způsobem a za účelem specifikovaným v tomto informovaném souhlasu.

Vyplněním tohoto dotazníku souhlasím s účastí ve výše uvedeném výzkumu.

V……………………. Dne…………….. Podpis informanta:……………………….
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9 SEZNAM ZKRATEK

Inf - informant

MP - městská policie

OSPOD - Odbor sociálně-právní ochrany dětí