POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: **Tereza Prášková**

Studijní obor: **Rehabilitační – psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory**

Oponent bakalářské práce: **PhDr. Jan Vitoň, Ph.D.**

Katedra/ústav: **Ústav humanitních studií v pomáhajících profesích**

Název bakalářské práce:

Volba tématu:

1. Mimořádně aktuální
- 2. Aktuální pro danou oblast**
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

- 1. Originální – zdařilá**
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
- 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Nedostatečná – s ohledem na požadovaný počet nebo kvalitu

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
- 2. Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

- 1. Originální, inspirativní názory**
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
- 2. Práci lze uplatnit ve výuce**
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

- 1. Výborná**
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) **výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. **nemám**
2. mám tyto

.....
.....

Slovní hodnocení dle struktury práce (vyjádřete se prosím k jednotlivým částem práce: teoretická část, metodologie, výsledky, diskuze, závěr): Autorka výše uvedené BP se zaměřila na zjištění aktuálního stavu motivace společnosti k mravnému jednání a chování, jak jej prezentuje historický požadavek, tzv. „regula aurea“. V teoretické části své BP připomíná mj. fenomény, jež mohou jeho pochopení a naplnění v různých historických obdobích ovlivňovat (sebereflexe, vnímání dobra a zla, chtění a inteligence, pudy, výchova, zákonné normy, víra apod.). Zvolená kvalitativní metoda výzkumu umožnila autorce stanovit si specifické okruhy otázek a realizovat výzkum technikou polostrukturovaného rozhovoru. Informanty volila metodou sněhové koule a reakce na otázky shrnula do pěti trsů (viz myšlenková mapa). Ve výsledcích autorka seznamuje s výsledky sdělení informantů a v diskusi shrnuje jejich motivaci k morálnímu chování a jednání a její vazbu na „zlaté pravidlo morálky“. V závěru BP autorka uvádí, že pozitivní morální zásady ve společnosti dominují, pokud jsou porušovány, pak fenomény chtění a pudů často s vědomím pozdější lítosti. Zásady „zlatého pravidla morálky“ jsou dodržovány velmi často bez jeho konkrétního zázemí.

Autorka se se zpracováním tématu své BP úspěšně vyrovnala, dospěla k mnohdy zajímavým postřehům a získala věrohodné informace. Použila v BP relevantní nejnovější, ale i klasické stále použitelné zdroje. BP Terezy Práškové je použitelná jak v rámci historického exkurzu k problematice vývoje etiky, tak při prezentaci jejího synchronního stavu a jeho pozitivní motivaci.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. **výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce: Jakou roli může v budoucnu v souvislosti s morálním chováním a jednáním sehrát intuice (sebereflexe aj.) a jaká je možnost je v rámci sociálních mechanismů podpořit, pokud nějaká vůbec je? (Omluva za možné pesimistické vyznění otázky)

Datum: 18.5.2021

Podpis oponenta bakalářské práce.....